
 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
N. 2 Reg. Delib.  

del 03/04/2025  
C O P I A  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO : Convenzione tra i Comuni di Certosa di Pavia (Capo convenzione), Giussago (PV), 
Pinarolo Po (Pv), Pietra de Giorgi (PV) per la costituzione e l'esercizio associato di una sede 
convenzionata di Segreteria Comunale 

 
  
L’anno duemilaventicinque addì tre del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero nella sala 

consigliare, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e forme di legge, si è riunito il 
CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza ORDINARIA  ed in seduta PUBBLICA di  PRIMA 
CONVOCAZIONE. 

 
Risultano presenti i Signori: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 

VILLANI GIUSEPPE 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 

PARMEGGIANI GIULIO CARLO 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

FRONTI ANNA 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 

BRAMBILLA DAVIDE 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

TRESPIDI MATTEO LUCA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MARCHESI NICOLETTA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

FAVALLI BARBARA RAFFAELLA 
 

 
 

Presidente 
 
 

Sì 
 

BRUZZA ILARIA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

GHISIGLIERI NICOLA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

GABBA GIANNI PIETRO 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

GHIGINI PIERANGELA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         11 
 

Totale  ASSENTI           0 
 

 
Partecipa alla seduta l’ Assessore Esterno NICO MENDOLA. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Rossella Fiorillo con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza e di verbalizzazione. 
 
La Signora Barbara Favalli, nella sua qualità di Presidente, assunta la presidenza e constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’oggetto all’ordine del giorno. 
 



  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 18.08. 2000 n. 267. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 43 del 21.12.2024 avente ad oggetto:” Scioglimento anticipato della 

Convenzione tra i Comuni di Certosa di Pavia (PV), Bressana Bottarone (PV), Pinarolo Po (PV) e Pietra de' Giorgi 

(PV) per la gestione associata delle funzioni dell’ufficio di segreteria comunale”. 

 

PREMESSO: 

 

1. che l’art. 98, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 10 del Decreto del Presidente della Repubblica 4 dicembre 

1997, n. 465 prevedono la possibilità per i Comuni, le cui sedi siano ricomprese nell’ambito territoriale della 

stessa Regione, di stipulare tra loro, anche nel contesto di più ampi accordi per l’esercizio associato di 

funzioni, convenzioni per la funzione di Segretario Comunale; 

2. che sono intercorsi accordi tra il Comune di Certosa di Pavia (Pv), il Comune di Giussago (Pv), il Comune di 

Pinarolo Po (PV) e Pietra de Giorgi (Pv) in merito alla possibilità di stipulare una convenzione per la gestione 

associata del Servizio di Segreteria Comunale; 

3. che dai contatti intercorsi tra le Amministrazioni costituenti, la Sede Certosa di Pavia (PV), il Comune di 

Giussago (Pv), il Comune di Pinarolo Po (PV) e il Comune Pietra de Giorgi (Pv) presenta una modulazione 

delle quote di seguito espressa: 

 

 Certosa di Pavia: 40%; 

 Giussago:40% 

 Pinarolo Po: 10%; 

 Pietra de Giorgi: 10%;  

  

e con l’accordo sull’individuazione della titolarità in capo alla Dott.ssa Rossella Fiorillo; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare la convenzione regolante la Sede di Segreteria Comunale in funzione degli accordi 

intercorsi; 

 

VISTA la bozza di convenzione allegata al presente atto, che si compone di n. 10 (dieci) articoli; 

 

RITENUTO che la medesima sia idonea a soddisfare compiutamente le esigenze dei Comuni coinvolti, nel pieno 

rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, nonché del principio di buona 

amministrazione; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi competenti ,ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Con voti unanimi nei modi e forme di legge 



 

DELIBERA 

 

DI GESTIRE le funzioni del Segretario Comunale in forma convenzionata tra i Comuni di Certosa di Pavia (PV), il 

Comune di Giussago (Pv), il Comune di Pinarolo Po (PV) e Pietra de Giorgi (Pv), con la seguente ripartizione: 

 

 Certosa di Pavia: 40%; 

 Giussago:40% 

 Pinarolo Po: 10%; 

 Pietra de Giorgi: 10%;  

DI APPROVARE la Convenzione allegata al presente atto al fine di formarne parte integrante e sostanziale; 

 

DI AUTORIZZARE il Sindaco protempore Dott. Marcello Emanuele INFURNA alla stipulazione della Convenzione; 

 

DI PRENDERE ATTO delle volontà espresse in narrativa, circa l’attribuzione della titolarità della sede di Segreteria 

Comunale convenzionata; 

 
DI TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, copia della presente Deliberazione Consiliare nonché della 

convenzione sottoscritta alla Prefettura UTG di Milano - Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale 

della Lombardia, ai sensi dell’art.10, comma 2, del D.P.R. n.465/1997. 

 
DI DARE ATTO che la costituzione della nuova sede di Segreteria Comunale, previo decreto del Prefetto di Milano, 

dispiegherà i propri effetti giuridici dal momento della presa di servizio del titolare; 

 

Con voti unanimi nei modi e forme di legge. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione unanime, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Fatto, letto e firmato. 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to:  BARBARA FAVALLI 

 
 
 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  dott.ssa Rossella Fiorillo 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà per 
15 giorni consecutivi. 

 
Pinarolo Po, lì 10/04/2025 

 
 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Rossella Fiorillo 
 
 

F.to:  ___________________________________ 
 

________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Pinarolo Po,  03/04/2025  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Rossella Fiorillo 
 ______________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
DIVENUTA ESECUTIVA: 

 
 per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
Pinarolo Po, lì _________________ 
 
 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  (Dott.ssa Rossella Fiorillo) 
 


